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Universidad Distrital

Francisco José de Caldas


CONVOCATORIA PÚBLICA  No. 023-2010
 OBJETO: “LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS, ESTÁ INTERESADA EN CONTRATAR LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO PARA IMPRESORAS (LÁSER, MATRIZ DE PUNTO, INYECCIÓN, BURBUJA, MULTIFUNCIONALES PLOTER´S); MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y SUMINISTRO DE REPUESTOS PARA IMPRESORAS (LÁSER, MATRIZ DE PUNTO, INYECCIÓN, BURBUJA, MULTIFUNCIONALES, PLOTER´S), VIDEO BEAM, SCANNER Y FAX; Y EL SUMINISTRO DE REPUESTOS PARA TELÉFONOS.”
RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES A LA EVALUACIÓN,  PRESENTADAS POR LOS OFERENTES DE LA CONVOCATORIA PUBLICA  No. 023 / 2010
OBSERVACIONES PRESENTADA POR LA FIRMA  SELCOMP INGENIERÍA LTDA
A LA FIRMA PC MICROS

1. A folios 72 al 80 la firma presenta la hoja de vida de JUAN CARLOS BELTRAN BEJARANO el cual cuenta con título de Tecnólogo en Sistemas expedido en Septiembre 24 del año 2009,  por lo cual solo acreditaría experiencia de trece (13) meses y doce (12) días, como reza la ley lo exige la Ley 842 de 2003 en el ARTÍCULO 12. EXPERIENCIA PROFESIONAL. Para los efectos del ejercicio de la ingeniería o de alguna de sus profesiones afines o auxiliares, la experiencia profesional solo se computará a partir de la fecha de expedición de la matrícula profesional o del certificado de inscripción profesional, respectivamente. ….

Adicionalmente ninguno de los técnicos presentados por PC Micros en la propuesta cuenta con tarjeta profesional, requisito indispensable Según la ley 842 de 2003, Artículo 6º: “REQUISITOS PARA EJERCER LA PROFESIÓN. Para poder ejercer legalmente la Ingeniería, sus profesiones afines o sus profesiones auxiliares en el territorio nacional, en las ramas o especialidades regidas por la presente ley, se requiere estar matriculado o inscrito en el Registro Profesional respectivo, que seguirá llevando el Copnia, lo cual se acreditará con la presentación de la tarjeta o documento adoptado por este para tal fin.”. 

ARTÍCULO 3o. PROFESIONES AUXILIARES DE LA INGENIERÍA. Se entiende por Profesiones Auxiliares de la Ingeniería, aquellas actividades que se ejercen en nivel medio, como auxiliares de los ingenieros, amparadas por un título académico en las modalidades educativas de formación técnica y tecnológica profesional, conferido por instituciones de educación superior legalmente autorizadas, tales como: Técnicos y tecnólogos en obras civiles, técnicos y tecnólogos laboratoristas, técnicos y tecnólogos constructores, técnicos y tecnólogos en topografía, técnicos y tecnólogos en minas, técnicos y tecnólogos delineantes en ingeniería, técnicos y tecnólogos en sistemas o en computación, analistas de sistemas y programadores, ….

Nuestra empresa realizó la verificación tanto en el Copnia como en Aciem, entidades encargadas de la expedición de las matriculas profesionales obteniendo como resultado que ninguno de los tecnólogo y/o ingenieros cumplen con este requisito de ley.

Por las razones expuestas anteriormente solicitamos que la firma PC Micros sea Eliminada del presente proceso por incumplir con los requisitos de experiencia solicitados en el numeral 4.4.6.
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: Se acepta la observación, por lo tanto la Universidad solicitó los subsanes y aclaraciones respectivos a las empresas PC MICROS, COLSOF S.A. Y COMPUTEL SYSTEM; pero dichas firmas no subsanaron, por lo tanto en la evaluación técnica de los subsanes solicitados son NO ADMISIBLES.
A LA FIRMA COMPUTEL SYSTEM

1. Solicitamos no sea válida la certificación aportada a folio 69 ya que es una certificación de distribuidor autorizado de equipos de cómputo, servidores, y soluciones de almacenamiento, no incluye los elementos objeto de este proceso (impresoras), adicionalmente esta certificación no es como Centro Autorizado de Servicio ni ASP de HP, lo cual se puede corroborar mediante el listado adjunto donde se relacionan los CAS y ASP de HP autorizados para prestar este tipo de servicios y puede ser validado en la línea del fabricante 6390000. 

Por lo anterior esta firma está incumpliendo el numeral 4.4.3 por lo tanto solicitamos el rechazo de esta propuesta, adicionalmente las certificaciones expedidas por SED y suministro a folios 70 y 71 corresponden a la compra de partes originales y suministros para las impresoras. Las cuales solo pueden ser validadas para el numeral 4.4.4 del pliego de condiciones.
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2. Así mismo solicitamos verificar la existencia de las tarjetas profesionales de los técnicos e ingenieros que apliquen, los cuales deben cumplir con el requisito exigido por la Ley 842 de 2003 como lo mencionamos con la firma PC MICROS. 

En caso de no cumplir con dicho requisito solicitamos el rechazo de esta propuesta.
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: Se acepta la observación, por lo tanto la Universidad solicitó los subsanes y aclaraciones respectivos a las empresas PC MICROS, COLSOF S.A. Y COMPUTEL SYSTEM; pero dichas firmas no subsanaron, por lo tanto en la evaluación técnica de los subsanes solicitados son NO ADMISIBLES.
3. Las certificaciones de experiencia aportadas por esta firma para validar el numeral 4.4.1. Certificaciones Contractuales, no corresponden al objeto del presente proceso que es la prestación del servicio de mantenimiento preventivo y correctivo para impresoras, ya que el objeto principal de éstas corresponder al suministro y venta de equipos de cómputo e impresoras, las cuales según los fabricantes tiene un periodo de garantía cubierto directamente por ellos, es decir el proponente no realiza este tipo de actividades directamente y no posee la experiencia exigida para dar alcance al contrato que se derive de la presente contratación. Adicionalmente la certificación de Acción Social  aportada no incluye impresoras, es un contrato únicamente de ploterr y escáner.

Por lo anterior expuesto solicitamos el rechazo de este proponente.
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: No se acepta la observación.  Los mantenimiento descritos en los objetos de las certificaciones presentadas por la empresa Computel System se ajustan a lo exigido en los términos de referencia.
A LA FIRMA COLSOF

1. Los siguientes técnicos no cumplen con el título exigido en el numeral 4.4.6 ya que se exigía técnico, tecnólogo o ingeniero en Sistemas y/o electrónica por lo siguiente:

Edison Hernández a folio 95 acredita título técnico laboral en mantenimiento de computadores.

Omar Marín a folio 101 acredita título técnico laboral en sistematización de datos, sistemas operativos y office.

Jim Jans Díaz a folio 108 acredita título técnico laboral en ensamble y reparación de computadores, diseño y administración de redes.

Por lo anterior solicitamos sea rechazada esta firma. 

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: Se acepta la observación, por lo tanto la Universidad solicitó los subsanes y aclaraciones de matrículas profesionales respectivos a la empresas PC MICROS, COLSOF S.A. Y COMPUTEL SYSTEM; pero dichas firmas no subsanaron, por lo tanto en la evaluación técnica de los subsanes solicitados son NO ADMISIBLES.
2. Así mismo solicitamos verificar la existencia de las tarjetas profesionales de los técnicos e ingenieros que apliquen, los cuales deben cumplir con el requisito exigido por la Ley 842 de 2003 como lo mencionamos con la firma PC MICROS. 

En caso de no cumplir con dicho requisito solicitamos el rechazo de esta propuesta. 

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: Se acepta la observación, por lo tanto la Universidad solicitó los subsanes y aclaraciones respectivos a las empresas PC MICROS, COLSOF S.A. Y COMPUTEL SYSTEM; pero dichas firmas no subsanaron, por lo tanto en la evaluación técnica de los subsanes solicitados son NO ADMISIBLES.
OBSERVACIONES PRESENTADA POR LA FIRMA  COMPUTEL SYSTEM
A LA FIRMA PC MICROS

La firma PC MICROS  anexa ( 5 ) HOJAS DE VIDA    en su propuesta,  sin embargo se evidencia que los técnicos ofrecidos  no cuentan  con experiencia verificable ya que PC MICROS anexa  en todos  sólo  Autocertificaciones de Experiencia como lo colocamos a continuación.

1. JUAN CARLOS BELTRAN 

No presenta soportes de experiencia  especifica en proyectos similares verificable  sólo adjunta A folios  79 y 80  Autocertificaciones de experiencia de PC MICROS


De igual forma  la hoja de vida anexa  dice  que participó en un programa  de Impresoras: mantenimiento y reparación

Se evidencia  que carece  de experiencia específica  los pliegos Definitivos son ley para las partes  y  muy claro  dicen:

	4.4.6 DOCUMENTACIÓN ADICIONAL

Hojas de vida del personal técnico que realizará las clases de mantenimiento definidos en los términos, éstas deben estar debidamente soportadas con certificaciones de capacitación y experiencia especifica en dichos mantenimientos.

La no presentación de este documento genera rechazo de la oferta.


POR TANTO NO CUMPLE TECNICAMENTE
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: No se acepta la observación. Toda vez que el hecho que la misma empresa certifique a sus funcionarios no quiere decir que sea auto certificación. 
2. JUAN CARLOS TORRES  ALDANA 

· A folio  87 presenta Autocertificación en  Mantenimiento de Impresoras. 

· No presenta soportes de experiencia  especifica en proyectos similares verificable  sólo adjunta A folios  88 y 90 Autocertificaciones de experiencia de PC MICROS


Se evidencia  que carece  de experiencia específica  
Los pliegos Definitivos son ley para las partes  y  muy claro  dicen:  

	4.4.6 DOCUMENTACIÓN ADICIONAL

Hojas de vida del personal técnico que realizará las clases de mantenimiento definidos en los términos, éstas deben estar debidamente soportadas con certificaciones de capacitación y experiencia especifica en dichos mantenimientos.

La no presentación de este documento genera rechazo de la oferta.


POR TANTO NO CUMPLE TECNICAMENTE
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: No se acepta la observación. Toda vez que el hecho que la misma empresa certifique a sus funcionarios no quiere decir que sea auto certificación. 
3. IVAN CEPEDA 

· A folio  94 presenta Autocertificación en  Mantenimiento de Impresoras. 

· No presenta soportes de experiencia  especifica en proyectos similares verificable  sólo adjunta  A folios  95 Autocertificaciones de experiencia de PC MICROS


Se evidencia  que carece  de experiencia específica  y  los pliegos piden que:   

	4.4.6 DOCUMENTACIÓN ADICIONAL

Hojas de vida del personal técnico que realizará las clases de mantenimiento definidos en los términos, éstas deben estar debidamente soportadas con certificaciones de capacitación y experiencia especifica en dichos mantenimientos.

La no presentación de este documento genera rechazo de la oferta.


POR TANTO NO CUMPLE TECNICAMENTE
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: No se acepta la observación. Toda vez que el hecho que la misma empresa certifique a sus funcionarios no quiere decir que sea auto certificación. 
4. LEONARDO RINCON

· A folio  101  presenta Autocertificación en  Mantenimiento de Impresoras. 

· No presenta soportes de experiencia  especifica en proyectos similares verificable  sólo presenta A folios  102-104  presenta Autocertificaciones de experiencia de PC MICROS


Se evidencia  que carece  de experiencia específica  y  los pliegos piden :

	4.4.6 DOCUMENTACIÓN ADICIONAL

Hojas de vida del personal técnico que realizará las clases de mantenimiento definidos en los términos, éstas deben estar debidamente soportadas con certificaciones de capacitación y experiencia especifica en dichos mantenimientos.

La no presentación de este documento genera rechazo de la oferta.


POR TANTO NO CUMPLE TECNICAMENTE
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: No se acepta la observación. Toda vez que el hecho que la misma empresa certifique a sus funcionarios no quiere decir que sea auto certificación. 
5. JANNER GIRALDO  

· A folio  112  presenta Autocertificación en  Mantenimiento de Impresoras. 

· No presenta soportes de experiencia  especifica en proyectos similares verificable  sólo adjunta  A folios  113-113 A   Autocertificaciones de experiencia de PC MICROS


Se evidencia  que carece  de experiencia específica  y  los pliegos piden que:   

	Hojas de vida del personal técnico que realizará las clases de mantenimiento definidos en los términos, éstas deben estar debidamente soportadas con certificaciones de capacitación y experiencia especifica en dichos mantenimientos.

La no presentación de este documento genera rechazo de la oferta.


POR TANTO NO CUMPLE TECNICAMENTE
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: No se acepta la observación. Toda vez que el hecho que la misma empresa certifique a sus funcionarios no quiere decir que sea auto certificación. 
A LA FIRMA COLSOF S.A. 

De acuerdo con las HOJAS DE VIDA aportadas se evidencia lo siguiente:

1. HECTOR GIOVANNY GIL 

· No anexa certificación en Mantenimiento  de impresoras 

Se evidencia  que carece  de experiencia específica  y  los pliegos piden que:   

	Hojas de vida del personal técnico que realizará las clases de mantenimiento definidos en los términos, éstas deben estar debidamente soportadas con certificaciones de capacitación y experiencia especifica en dichos mantenimientos.

La no presentación de este documento genera rechazo de la oferta.


POR TANTO NO CUMPLE TECNICAMENTE
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: Se acepta la observación, por lo tanto la Universidad solicitó los subsanes y aclaraciones respectivos a las empresas PC MICROS, COLSOF S.A. Y COMPUTEL SYSTEM; pero dichas firmas no subsanaron, por lo tanto en la evaluación técnica de los subsanes solicitados son NO ADMISIBLES.
2. EDISON  HERNANDEZ BALANTA  

· Anexa Certificado  pero  como Técnico  Laboral  y no como lo solicitado quien cursó y aprobó Mantenimiento de Computadores

Los pliegos Definitivos  piden  (  Título de Técnico, tecnólogo ó ingeniero electrónico y/o

Sistemas )

· No anexa certificaciones de Experiencia

· No anexa Certificaciones de mantenimiento de Impresoras 

Se evidencia  que carece  de experiencia específica  y  los pliegos piden que:   

	Hojas de vida del personal técnico que realizará las clases de mantenimiento definidos en los términos, éstas deben estar debidamente soportadas con certificaciones de capacitación y experiencia especifica en dichos mantenimientos.

La no presentación de este documento genera rechazo de la oferta.


POR TANTO NO CUMPLE TECNICAMENTE
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: Se acepta la observación, por lo tanto la Universidad solicitó los subsanes y aclaraciones respectivos a las empresas PC MICROS, COLSOF S.A. Y COMPUTEL SYSTEM; pero dichas firmas no subsanaron, por lo tanto en la evaluación técnica de los subsanes solicitados son NO ADMISIBLES.
3. JIM JANS DIAZ GUZMAN  

· Anexa Certificado pero como  Técnico  Laboral   y no como lo solicitado

Los pliegos Definitivos  piden  (Título de Técnico, tecnólogo ó ingeniero electrónico y/o

Sistemas )

· No anexa certificaciones de Experiencia

· No anexa Certificaciones de mantenimiento de Impresoras 

Se evidencia  que carece  de experiencia específica  y  los pliegos piden que:   

	Hojas de vida del personal técnico que realizará las clases de mantenimiento definidos en los términos, éstas deben estar debidamente soportadas con certificaciones de capacitación y experiencia especifica en dichos mantenimientos.

La no presentación de este documento genera rechazo de la oferta.


POR TANTO NO CUMPLE TECNICAMENTE
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD:  Se acepta la observación, por lo tanto la Universidad solicitó los subsanes y aclaraciones respectivos a las empresas PC MICROS, COLSOF S.A. Y COMPUTEL SYSTEM; pero dichas firmas no subsanaron, por lo tanto en la evaluación técnica de los subsanes solicitados son NO ADMISIBLES.
A LA FIRMA FIRMA SELCOMP 

De acuerdo con las HOJAS DE VIDA aportadas se evidencia lo siguiente:

1. ROSA MARIA UBAQUE

· A folio  104 presenta Autocertificación de experiencia de  SELCOMP

· No anexa Certificaciones de mantenimiento de Impresoras
Se evidencia  que carece  de experiencia específica  y  los pliegos piden que:   

	Hojas de vida del personal técnico que realizará las clases de mantenimiento definidos en los términos, éstas deben estar debidamente soportadas con certificaciones de capacitación y experiencia especifica en dichos mantenimientos.

La no presentación de este documento genera rechazo de la oferta.


POR TANTO NO CUMPLE TECNICAMENTE
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: No se acepta la observación. Se considera como experiencia laboral las certificaciones expedidas directamente por el oferente. Además revisada la propuesta se encuentra que a folio 104 se encuentra la certificación respectiva.
2. CARLOS ANDRES UBAQUE

· A folio  108   presenta Autocertificación de experiencia de  SELCOMP

· No anexa Certificaciones de mantenimiento de Impresoras
Los pliegos Definitivos son ley para las partes  y  muy claro  dicen  

	Hojas de vida del personal técnico que realizará las clases de mantenimiento definidos en los términos, éstas deben estar debidamente soportadas con certificaciones de capacitación y experiencia especifica en dichos mantenimientos.

La no presentación de este documento genera rechazo de la oferta.


POR TANTO NO CUMPLE TECNICAMENTE
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: No se acepta la observación. Se considera como experiencia laboral las certificaciones expedidas directamente por el oferente. Además revisada la propuesta se encuentra que a folio 108 se encuentra la certificación respectiva.
____________________________________________________
HARVEY ZAMBRANO TORRES
VICERRECTOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO
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RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: No se acepta la observación,  ya que la Universidad verifico nuevamente la información aportada por el oferente y encontró   que la documentación satisface lo solicitado por la Universidad
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